
           PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
ADVOCACIA-GERAL ......................................................... Capa

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2139

SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO ...........................2141

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2131

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 139

ADVOCACIA-GERAL

ERRATA AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 012/2023

Na publicação ocorrida em 29/07/2024, Diário nº 136, 
página nº 32, foi publicado o extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 012/2023 com as seguintes 
partes:

Contratante: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA – ALE/RO
Contratada: AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA.

ONDE SE LÊ:

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o 
presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas 
partes e registrado às fl s.14 do Livro de Registro de 
Termo Aditivo do ano de 2024 da Advocacia Geral.

LEIA-SE:

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o 
presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e 
achado conforme, segue devidamente assinado pelas 
partes e registrado à fl . 24 do Livro de Registro de Termo 
Aditivo do ano de 2023 da Advocacia Geral.

ATO Nº 2155/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ANDRESSA DE SOUZA TOLEDO, 
matricula nº 200175094, ocupante do Cargo de 
Assessor de Direção, como Gestora do Contrato nº 
003/2024, Processo SEI nº 100.002.000008/2024-86, 
a contar de 14 de maio de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0257553

ATO Nº 2154/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos 
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ASAPH RODRIGUES PAULO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0257529

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2152/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EBER RAFAEL MARTINS DO CARMO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Educação e Cultura, a contar de 31 de julho de 
2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0257516

ATO Nº 2151/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JAYANE CARLOS PIOVESAN, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0257507

ATO Nº 2156/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor KLEVER KEMPNER MOREIRA, 
matricula nº 200172525, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Educação e 
Cultura, a contar de 01 de agosto de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário- Geral  ALE/RO

SEI nº 0257640

ATO Nº 2153/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARIA WANDERLEIA PINHEIRO DOS SANTOS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, do Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0257523

ATO Nº 2157/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MOACIR LUIZ TECCHIO, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29, do 
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 
31 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0257674

ATO Nº 2158/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

UILIAN MATIAS PINHEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-29, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 31 de julho de 2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0257883



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1704/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora GISELE LIMA BERNARDO, matricula nº 200175375, para Chefe de Gabinete 
do Deputado Edevaldo Neves, código DAG-02, a contar de 01 de julho de 2024.

Porto Velho, 04 de julho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0240527

ATO DE DIÁRIA Nº 0257225/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Ariquemes/RO, no período de 01/08/2024 a 05/08/2024, com a fi nalidade de desenvolver 
as atividades inerentes a Segurança Institucional no stand da Assembleia Legislativa, realizando a segurança pessoal 
de parlamentares, servidores e demais usuários das instalações da ALERO, durante a AGROARI, conforme processo nº 
100.021.001387/2024-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172368 Calixto Melo de Souza Assessor Especial Sec. de Segurança 

Institucional
200174876 Célio Júnior Caetano Pessoa 

Sales Lopes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200173877 Francineudo Moreira Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Seg. 

Institucional
Sec. Adjto de Segurança 

Institucional

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257225

ATO DE DIÁRIA Nº 0257202/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 01/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de registros fotográfi cos e 
vídeos no cumprimento de agenda do parlamentar no município, divulgação através das mídias digitais das atividades 
e propostas do deputado,  conforme processo nº 100.004.000010/2024-35.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257202

ATO DE DIÁRIA Nº 0257178/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 01/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de efetuar a gestão e 
acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos destinados 
pelo deputado ao município, conforme processo nº 100.061.000191/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172422 Ian Carlos Gianini Barbosa 

Silva
Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Ribeiro do 

Sinpol

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257178

ATO DE DIÁRIA Nº 0257189/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 01/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança, 
bem como a condução do veículo do Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol, durante o cumprimento da agenda do 
parlamentar, conforme processo nº 100.061.000191/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho 

Paraguassu
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257189

ATO DE DIÁRIA Nº 0257168/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Castanheira, Rolim de Moura e Nova Brasilândia/RO, no período de 01/08/2024 a 02/08/2024 
e período de 05/08/2024 a 06/08/2024, com a fi nalidade de assessorar a Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves na 
entrega de emendas parlamentares, conforme processo nº 100.501.000483/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172287 Geovana do Nascimento 

Rodrigues
Assessor Técnico Gabinete da Deputada Ieda Chaves

200172294 Bruna Roberta Cândido Gonçalves 
Specht

Assessor Técnico Gabinete da Deputada Ieda Chaves

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257168

ATO DE DIÁRIA Nº 0257216/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Balneário Camburiú/SC, no período de 07/09/2024 a 12/09/2024, com a fi nalidade de Participar do 21° Congresso 
Brasileiro de Contabilidade, realizado pelo Conselho Federal de Contabilidade. Visando aperfeiçoamento e capacitação do 
servidor, a fi m de multiplicar o conhecimento contábil e fi nanceiro aos demais colaboradores desta Casa de Leis, conforme 
processo nº 100.032.000015/2024-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
Henry Whitmann Gilbert Dias Mira Diretor de 

Departamento
Superintendência de Contabilidade

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257216

ATO DE DIÁRIA Nº 0257476/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 02/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual  
Cirone Deiró no cumprimento de agenda institucional no município, conforme processo nº 100.044.000040/2024-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172560 Daiane Maria de Oliveira Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257476



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0257486/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 02/08/2024 a 03/08/2024, com a fi nalidade de assessorar e conduzir o 
veículo do Deputado Estadual Cirone Deiró no cumprimento de agenda institucional no município, conforme processo nº 
100.044.000040/2024-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174050 Rafael Moises de Souza Bussioli Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257486

ATO DE DIÁRIA Nº 0257505/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 05/08/2024 a 08/08/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança do 
Deputado Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.056.000086/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257505

ATO DE DIÁRIA Nº 0257397/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Brasília/DF, no período de 18/08/2024 a 20/08/2024, com a fi nalidade de participar do encontro dos secretários-gerais 
e dirigentes equivalentes de todas as Casas Legislativas estaduais e federais do Brasil, na sede da União Nacional dos 
Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), em Brasília, conforme processo nº 100.016.000204/2024-00.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173368 Carlos Alberto Martins Manvalier Secretário Legislativo Gabinete da Secretaria 

Legislativa

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257397

Ato de Diária nº 0257662/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ariquemes/RO, no período de 01/08/2024 a 02/08/2024, com a fi nalidade de prestar serviços 
de acompanhamento e confi guração de impressoras e computadores no estande da ALE/RO durante o evento da 
AGROARI, conforme processo nº 100.173.000107/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173507 Rafael Ribeiro da Frota Diretor de Departamento Dptº de Infraest. e Suport. 

Operacional

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257662

Ato de Diária nº 0257684/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, Rio Crespo, São Felipe, Cacoal e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 
03/08/2024 a 06/08/2024, com a fi nalidade de prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz, em reuniões 
com vereadores nos municípios, ouvir as demandas da população local para a destinação de emendas parlamentares, 
conforme processo nº 100.041.000304/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete do Deputado Alan 

Queiroz

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257684

Ato de Diária nº 0257706/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, Rio Crespo, São Felipe, Cacoal e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 
03/08/2024 a 06/08/2024, com a fi nalidade de visita técnica aos municípios, para avaliação da viabilidade de emendas 
parlamentares, ouvir as demandas da população para a destinação de emendas parlamentares, conforme processo nº 
100.041.000304/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172655 Junior Marques Ferreira Secretario Executivo Gabinete do Deputado Alan 

Queiroz

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257706

Ato de Diária nº 0257717/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura, Rio Crespo, São Felipe, Cacoal e São Miguel do Guaporé/RO, no período de 
03/08/2024 a 06/08/2024, para fazer a segurança pessoal do Deputado Estadual Alan Queiroz e seus acompanhantes 
durante o cumprimento de agenda nos municípios, conforme processo nº 100.041.000304/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175509 Edimar Vieira Cavalcante Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257717

Ato nº 72/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019;

Considerando o Requerimento (0257772) constante no processo nº 100.054.000177/2024-19;

RESOLVE:

Tornar sem efeito, a pedido, o ATO Nº 54/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO (       0245187), publicado no Diário Ofi cial 
da ALERO nº 124 de 10/07/2024, concedendo licença para fi ns de desincompatibilização política, sem prejuízo de sua 
remuneração, à servidora Neuza Aquino Vieira, Agente de Gestão Escolar, matrícula nº 76, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente da Prefeitura Municipal de Cacaulândia, cedida a esta Casa Legislativa, lotada no Gabinete do 
Deputado Laerte Gomes, conforme a Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, a contar de 05 de julho de 
2024.

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257849



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0257923/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Seringueiras e São Francisco do Guaporé/RO, no período de 05/08/2024 a 10/08/2024, com a 
fi nalidade de cumprir agenda de ordem da deputada fi scalizando e acompanhando obras do Governo Estadual em fase 
de execução nos municípios, bem como conduzir o veículo, conforme processo nº 100.049.000110/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172502 Evandro Moreira Tavares Silva Assessor Técnico Comissão de Fiscalização

Porto Velho, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0257923

TERMO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº 031/2023-SEAD

Processo Administrativo nº 100.1723.000068/2024-17

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através de seu Secretário Geral, torna pública a adesão à Ata de 
Registro de Preços (ARP) Nº 031/2023-SEAD, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 008/2023- SARP/MA – Processo Nº 2138/2023-
SARP/MA, realizado pela Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC, cujo a detentora é a empresa 
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ 14.311.143/0001-29. A adesão tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços e locação de veículos de pequeno porte, conforme abaixo especifi cado:

ITEM
ATA

DESCRIÇÃO UND.

VALOR 
UNIT.

QTD.

VALOR 
T O T A L 
MENSAL

7

LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDAN SEM MOTO-

RISTA E SEM COMBUSTÍVEL. Especifi cações: Cor 
prata ou preta; Modelo Sedan para 05 passageiros; 
Ano/Modelo de fabricação não inferior a 2020/2020; 
Motor 1.3 ou superior; direção hidráulica ou superior; 
Câmbio Manual ou superior; Combustível gasolina/
álcool; Travas Elétricas e Vidros Elétricos nas 04 
portas; Ar con- dicionado; equipamento de som AM/
FM/MP3 ou superior; Airbag; Freios ABS; Seguro Total 
e Km Livre e assistência

24 (vinte e quatro) horas, com uso de guincho. 
MARCA/MODELO: NISSAN/NOVO VERSA SENSE

1.6

Serv. 
R$ 

3.450,00
31 R$ 106.950,00

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2140

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

11

LOCAÇÃO DE VEICULO TIPO SEDAN EXECUTIVO SEM 
MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL. Especifi ca-

ções: Cor prata ou preta; Modelo Sedan para 05 
passagei- ros; Ano/Modelo de fabricação não inferior 
a 2020/2020; Motor 2.0 ou superior; direção Elétrica; 
Câmbio Automá- tico; Combustível gasolina/álcool; 
Travas Elétricas e Vi- dros Elétricos nas 04 portas; Ar 
condicionado; equipa- mento de som AM/FM/MP3 ou 
superior; Revestimento de Bancos em Couro; Airbag; 
Freios ABS; GPS; Seguro Total e Km Livre e assistência 
24 (vinte e quatro) horas, com uso de guincho. 
MARCA/MODELO: TOYOT A COROLLA

2.0 XEI

Serv. 
R$ 

5.360,00
16 R$ 85.760,00

15

LOCAÇÃO VEÍCULO TIPO PICK-UP - CAMINHO- NETE, 
SEM MOTORISTA E SEM COMBUSTÍVEL. Es-

pecifi cações: tipo “S/1 O, Hilux, L200, Ranger e/
ou simi- lar”, fabricação nacional, cabine dupla, 4 
(quatro) portas, cor branca, preta ou prata, ano/
modelo de fabricação a par- tir de 2020/2020, motor 
movido a óleo Diesel, tração 4x4, turbo, Motor 2.8 
ou superior; Direção Elétrica; Câmbio Mecânico ou 
superior; completo (ar condicionado, alarme, vidro 
elétrico e travas nas quatro portas), parabarro rígido 
nas rodas dianteiras e traseiras; potência mínima 
do motor 14o·cv, equipamento de som AM/FM/MP3 
ou superior; quilometragem livre, em perfeitas 
condições de uso e de

segurança, com documentação atualizada, Seguro 
Total KM Livre e assistência 24 (vinte e quatro) horas, 
com uso

Serv. 

R$ 8.758,00 36 R$ 
315.288,00

de guincho. MARCA/MODELO: TOYOTA HILUX PO- 
WER PACK

Porto Velho-RO, 01 de agosto de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral- ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 139 01/08/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2141

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRET. DE PLANEJ. E ORÇAMENTO

		2024-08-01T16:38:36-0400
	Isabella Lopes de Souza




